lacerant, suasq; virtutes contra fortunam superbissime iacent; nihil aliud sunt, quam deliramenta inconsiderata levitatis. Quare non inuidient nobis, quibus aperuit veritatem Deus: qui sicut scimus, nihil esse fortunam; ita scimus, esse prauum, ac subdolum spiritum, qui sit inimicus bonis, hostisq; iustitie, qui contraria faciat, quam Deus. cuius inuidia causam in secundo libro explicauimus. Hic ergo insidiatur vniuersis; sed eos, qui nesciunt Deum, errore impedit, stultitia obruit; tenebris circumfudit; ne quis posset ad diuini nominis peruenire noitiam: in quo uno & sapientia continetur, & vita perpetua. Eos autem, qui deu sciuunt, dolis, & astutia aggreditur; vt cupiditate, ac libidine irretiat; ac \* peccati blandimenti depravatos, impellat ad mortem, vel, si dolo nihil profecerit, vi & violentia deycere conatur. Iccirco enim in primordijs transgressionis non statim ad paenam detrusus a Deo est, ut hominem malitia sua exerceat ad virtutem. qua nisi agitetur, ni assidua vexatione roboretur; non potest esse perfecta siquidem virtus & perferendorum malorum fortis, ac iniucta patientia. Ex quo sit, vt virtus nulla sit, si aduersarius desit. Huius ictusq; peruersa potestatis cum vim sentirent virtuti repugnantem, nomeng; ignorarent; fortuna vocabulum sibi inane fixerunt. Quod quam longe a sapientia sit remotum, declarat Iuuenalis his versibus.

Nullum numen abeft, si sit prudentia: sed nos

Te facimus Fortuna deam, caloq; locamus.

Stultitia igitur, et error, et caccitas, (et vt Cicero ait) ignoratio rerum, atque causarum; Natura, ac Fortuna nomina induxit. Sed vt aduersarij suum nesciunt; sic nec virtutem quidem sciunt; cuius scientia ab aduersarij notione descendit. Que si coniuncta est cum sapientia, vel ( vt ipsi dicunt) eadem ipsa sapientia est: ignorent necesse est, in quibus rebus sit a sit. Nemo enim potest veris armis instrui, si ho-

*stem, contra quem fuerit armatus, ignorat: nec aduersarium vincere; qui in dimicando non hostem verum, sed umbram petit. Prosternetur enim, qui alio intentus, venente vitalibus suis itum nec praevidenter ante, nec cauerit.*

**D**O C V I , quantum mea mediocritas tulit, longe deum philosophos iter à veritate tenuisse. Scio tamen, quām multa praeterrit, quia non erat mihi propria contra philosophos disputatio. Sed huc necessario disserendum fuit; vt ostenderem, tot, & tanca ingenia in rebus falsis esse cōsumpta; ne quis forte à prauis religionibus exelusus, ad eos se conferre vellit, tanquam certi aliquid repertus. Vna igitur spes homini, vni salus in hac doctrina, quā defendimus, positā est. Omnis sapientia hominis in hoc uno est, vt Deum cognoscat, et colat. hoc nostrum dogma, hac sententia est. *Quanta itaque voce possum, testificor, proclamo, denuntio.* Hoc est illud, quod philosophi omnes in tota sua vita quaesierunt; nec unquam tamen inquisigare, comprehendere, tenere valuerunt, quia religione aut <sup>et</sup> inueniuntur, prauam tenuerunt, aut totam penitus susciperunt. Facientes igitur illi omnes, qui humanam vitam non instruunt, sed turbant. Quid enim docent? aut quem instruunt? qui seipso nondum instruxerunt? Quem sanare agroti, quem regere ceci possint? Huc ergo nos omnes, quibus est cura sapientie, conferamus. An expectabimus donec Socrates aliquid sciat? aut Anaxagoras in tenebris lumē inuenias? aut Democritus veritatem de puteo extrahat? aut Empedocles dilatet animi sui semitas? aut Arcesilas, & Carneades videant, sentiat, percipiatur? Ecce vox de calo veritatem docens, et nobis sole ipso clarissimā lumē offendens. Quid nobis iniqui sumus? & sapientiam suscipere cunctamur, quam docti homines concurris in querendo et atibus suis, nunquam reperiire potuerunt. Qui vult sapiens, ac beatus efficitur.

Hic hic

*esse, audiat Dei vocem, discat iustitiam; sacramentum natitatis sue norit; humana contemnat, diuina suscipiat; vt summum illud bonū, ad quod natus est, possit adipisci. Dissolutis religionibus vniuersis; & omnibus, quacunq; in earum defensionem dici vel solebant, vel poterant, refutatis; deinde conuictis philosophiae disciplinis, ad veram nobis religionem, sapientiamq; veniendum est; quoniam est (vt docebo) vrrumq; coniunctum; vt eam vel argumentis, vel exemplis vel idoneis testibus asseramus; & stultiam, quā nobis isti Deorum cultores obiectare non desinunt, vt nullam penes nos, sic totam penes ipsos esse doceamus. Et quamquam prioribus libris, cum falsas arguerem religiones; & \* hic, cum falsam sapientiam tollerem, vbi veritas sit ostenderim: planius tamen, quae religio, & qua sapientia vera sit, liber proximus indicabit.*

hec

## L. COELII

L. COELII FIRMIANI  
— LACTANTII DIVINARVM  
INSTITUTIONVM LIBER. IIII.

De vera sapientia & religione.

considerant

**C**OGITANTI \*mibi Constantine Imp. & cum animo meo sapere reputanti priorem illum generis humani statum; & mirum parster, & indignum videri solet, quod vnius seculi stultitia, religiones varias suscipiens, Deosq; multos esse credentis, in tantam subito ignorantem suū ventum est, ut ablata ex oculis veritate, neque religio Dei veri, neque humanitatis ratio teneretur, hominibus non in celo summum bonum querentibus, sed in terra. Quam ob causam profecto seculorum veterum mutata felicitas est. Coperunt enim relictō parente, & constitutore omnium Deo, insensibilia digitorum suorum figmenta venerari, que prauitas quid efficerit, aut quid malorum attulerit, res ipsa declarat. auersi nanque à summo bono, quod ideo beatum, ac sempiternum est, quia videri, tangi, comprehendendi non potest; & à virtutibus ei bono congruentibus, quae sunt aequae immortales; ad hos corruptos, & fragiles Deos lapsi; & studentes iis rebus, quibus solum corpus ornatur, alitur, delectatur, mortem sibi perpetuam cum Diis, & cum bonis corporalibus quaesierunt, quia morti corpus omne subiectum est. Insecuta est igitur huiusmodi religiones iniustitia, & impietas; sicuti fuerat necesse. desierunt enim vultus suos in celum tollere, \*sed deorsum mentes hominum depresso, terrenis ut religioni bus, sic etiam bonis\* inhærebat. securum est disodium generis humani, & fraus, et nephās omne; quia spretis atter-

&  
adheserunt

hi

nū, atque incorruptis bonis, que sola debent ab homine concupisci; temporalia, & brevia maluerunt; maiorq; hominibus ad malum fides fuit; qui prauum recto, quia praesencius fuerat, prætulerunt. Sit humanam vitam prioribus seculis in clarissima luce versatam caligo, ac tenebra comprehenderunt. Et quod huic prauitati conguens erat; postquam sublata sapientia est; tum demum sibi homines sapientum nomen vendicare coperiunt. Tum autem nemo sapiens vocabatur, cum omnes erant. Utinamque nomen illud aliquando publicum quamvis ad paucos redactum, tamen vim suam retineret. Possent enim fortasse pauci illibet ingenio, vel auctoritate, vel astudis hortamentis liberare populum vitiis, et erroribus. sed adeo in totum sapientia ceciderat; ut ex ipsa nominis arrogatio nullum eorum, qui vocarentur, \*apparuerit fuisse sapientem. Et tamen prius, quam hac philosophia qua dicitur esse, inueniretur, septem fuisse traduntur; qui primi omnium; quia de rebus naturalibus querere, ac disputare sunt aucti, sapientes haberi, appellariq; meruerunt. O miserum, calamitosumq; seculum; quo per orbem totum septem soli fuerunt, qui hominum vocabulum cierentur: nemo enim potest iure dici homo, nisi qui sapiens est. Sed si ceteri omnes, præter ipsos, stulti fuerint; ne illi quidem sapientes; quia nemo sapiens esse vere, iudicio stultorum potest. Adeo ab his absuit sapientia; ut ne postea quidem incremente doctrina; & multis, magnisq; ingenii in id ipsum semper intentis, potuerit perspicere veritas, et comprehendendi. Nam post illorum septem sapientum gloriam, incredibile est, quanto studio inquirendā veritatis Gracia omnis exarserit. At primum, nomen ipsum \*sapientia arrogans putauerunt; seq; non sapientes, sapientia, sed studiosos sapientie vocauerunt. Quo facto & illos, qui temere sapientum sibi nomine asciuerant, erroris, stultitiae, & damnauerunt & se quoque ipsos ignorantia; quam quis

N

quidem

dem nō diffirebantur. Nam vbi cunq; rerum natura inge-  
niis eorum quasi manus opposuerat, ne rationē possent ali-  
quam reddere; testificari solebant, nihil scire se, nihil cerne-  
re. Vnde multo sapientiores inueniuntur, qui se aliquatenus  
parte viderunt; quam illi, qui se sapere crediderunt.

II. Q U A R E, si neque illi fuēre sapientes, qui sunt appelle-  
lati; neque posteriores, qui non dubitauerunt insipientiam  
conficeri; quid supereft, nisi vt alibi sit quārēda sapientia,  
quando non est, vbi quārebatur, inuenta? Quid autem  
pūtemus fuisse causa, cur tot ingenii, totque temporibus  
summo studio, & labore quaestia non reperiaretur; nisi quid  
eam philosophi extra fines suos quaesierunt? Qui quoniam  
per gratus, & exploratis omnibus, nusquam nullam sapien-  
tiam comprehendērunt; & alicubi esse illam necesse est: ap-  
paret, illuc potissimum esse quarendam, vbi stultitia titulum  
apparet; cuius velamēto Deus, ne arcānū summi sui diuini  
operis in propatulo esset, thesaurum sapientia, ac veritatis  
abscondit. Vnde equidem soleo mirari, quid cum Pythagoras,  
& postea Plato, amore indagandæ veritatis accesserunt  
ad Aegyptios, & Magos, & Persas usque penetrassent, vi-  
earum gentium ritus, & sacra cognoscerent (suscipieban-  
tur enim, sapientiam in religione versari) ad Iudaos tan-  
tum non accesserint; penes quos tunc solos erat; & quod fa-  
cilius ire potuissent. Sed auersos esse arbitror diuina pro-  
videntia, ne scire possent veritatem: quia nondum fas erat  
alienigenis hominibus, religionem Dei veri, iustitiamque  
notescere. Statuerat enim Deus, appropinquante uli-  
mo tempore, Duce magnum calitus mittere, qui eam  
perfido, ingratoque populo ablatam, exterus gētibus reue-  
laret. Qua de re in hoc libro aggrediar disputare; si prius  
ostenderem sapientiam cum religione sic cohærere, vt diuelli  
vitrumque non posse.

gazettis

D E O R V M cultus, vt in priore libro docui, non ha-  
bet sapientiam; non modo quia diuinum animal hominem  
terrenis, fragilibusq; sub sternit; sed quia nihil ibi differitur,  
quod proficiat ad mores excolendos, vitamq; formandam,  
nec habet inquisitionē aliquam veritatis, sed tantummodo  
ritum colende, qui nō officio mentis, sed ministerio corporis  
constat. Et ideo nō est illa religio vera iudicanda; quia nul-  
lis iustitia, virtutisq; preceptis erudit, efficitq; meliores.  
Itaq; philosophia, quia veram religionē, id est summā pie-  
tatem nō habet, non est vera sapientia. Nam si diuinitas,  
quaē gubernat hunc mundū, incredibili beneficentia genus  
homini sustentat, & quasi paterna indulgentia souer, vult  
profecto gratiam sibi referri, & honore dari. nec constare  
homini ratio pietatis potest, si cælestibus beneficiis exti-  
terit ingratus; quod non est utiq; sapientis. Quoniam igit  
(vt dixi) philosophia, & religio Deorum, disjuncta sunt,  
longe q; discreta; siquidem alij sunt professores sapientiae, per  
quos utiq; ad Deos nō adiutur; alij religionis antistites, per  
quos sapere non discitur: appareat, nec illam esse veram sa-  
pietiam, nec hanc religionē. Iccirco nec philosophia potuit  
veritatem comprehendere; nec religio deorum, rationem  
sui, qua caret, reddere. Vbi autem sapientia cum religione,  
inseparabili nexu cohæret; virumque verum esse necesse  
est, quia et in colendo sapere debemus, id est scire, quid nobis,  
& quomodo sit colendum; & in sapiendo colere, id est  
re, & actu, quod scierimus, implere. Vbi ergo sapientia  
cum religione coniungitur? scilicet, vbi Deus colitur  
vnus; vbi vita, & actus omnis ad vnum caput, & ad vnam  
summam refertur. Deniq; iidem sunt doctores sapientiae,  
qui & dei sacerdotes. Nec tamen moveat quēquam, quia  
sepe factū est, & fieri potest, vt philosophus aliquis, Deo-  
rum suscipiat sacerdotiū, quod cum sit, nō tamē coniungi-  
tur philosophia cū religione; sed & philosophia inter sacra  
cessa-

cessabit; & religio, quando philosophia tractabitur. Illa enim religio muta est, non tantum, quia mutorum est; sed quia ritus eius in manu, & digitis est; non in corde, aut lingua, sicut nostra, qua vera est. Icciro & in sapientia religio, & in religione sapientia est. Ergo non potest segregari; quia sapere nihil aliud est, nisi Deum verum iustum ac piis cultibus honorare. Multorum autem Deorum cultus non esse secundum naturam, etiam hoc argumento colligi potest, & comprehendendi: Omnem Deum, qui ab homine colitur, necesse est inter solennes ritus, & precationes, patrem nuncupari, non tantum honoris gratia, verum etiam rationis, quod et antiquior est homine; et quod virtus, salutem, victimum prestat, ut pater. Itaque ut Iupiter a precatis pater vocatur, & Saturnus, & Ianus, & Liber, ex ceteri deinceps; quod Lucilius in Deorum concilio irridet:

Vt nemo sit nostrum, quin pater optimus diuum.

Vi Neptunus pater, Liber, Saturnus pater, Mars, Ianus, Quirinus pater nomen dicatur ad unum.

Quod si natura non patitur, ut sint unus homini plures patres (ex uno enim procreatur) ergo Deos etiam multos colere, contra naturam est, contrariaque pietatem. Unus igitur colendus est; qui potest vere pater nominari. Idem etiam dominus sit, necesse est; quia sicut potest indulgere, ita etiam coercere. Pater ideo appellandus est, quia nobis multa, & magna largitur: dominus ideo, quia castigandi, ac puniendo habet maximam potestatē. Dominum vero eundem esse, qui sit pater, etiam iuris civilis ratio demonstrat. Quia enim poterit filios educare, nisi habeat in eos domini potestatē. Nec immerito paterfamilias dicitur, sicut etiam filios habeat. videlicet nomine patrii complectitur etiam seruos, quid familias sequitur. Et nomen familiae complectitur etiam filios, quia pater antecedit. unde appareat, eundem ipsum & patrem esse seruorum, & dominum filiorum. Denique

& filius manumittitur tanquam seruus; & seruus liberatus, patroni nomen accipit, tanquam filius. quod si propterea paterfamilias nominatur, vt appareat, eum duplice potestate praditum; quia & indulgere debet, quia pater; & coercere, quia dominus; ergo idem seruus est, qui & filius; idem dominus, qui & pater. Sicut igitur naturae necessitate non potest esse nisi unus pater, ita nec dominus nisi unus, quid enim faciat seruus, si multi domini diversa imperarent? Ergo contrarationem, contraque naturam sunt religiones multorum Deorum. siquidem nec patres multi possunt esse, nec domini; Deos autem, & patres, & dominos nuncupari, necesse est. Teneri ergo veritas non potest, ubi homo idem multis patribus, dominisque subiectus est; ubi animus in multa dispersus, hic, atque illuc divagatur. Nec habere ullam firmatatem religio potest, quando certo, & stabili domicilio caret. Cultus igitur Deorum veri esse non possunt; eodem modo, quo matrimonium dici non potest, ubi mulier una multos viros habet; sed hac aut meretrice, aut adultera nominabitur. à qua enim pudor, castitas, fides absit, virtute careat necesse est. Sic & religio Deorum impudica est, & incesta; quia fide caret; quia honos ille instabilis, & \*incestus, caput, atque originem non habet.

incertus.  
v.n.99.

Q V I B V S rebus appetet, quā inter se coniuncta sint IIII  
sapientia, & religio. sapientia spectat ad filios, quā exigit amorem; religio ad seruos, quā exigit timorem. Nam si cui illi patrē diligere debent, & honorare; sic hi dominum colere, ac vereri. Deus autem, qui unus est, quoniam utramque personam sustinet, & patris, & domini; & amare eū debemus, quia filij sumus, & timere, quia serui. Non potest igitur nec religio à sapientia separari, nec sapientia à religione secerni; quia idem Deus est, qui et intelligi deberet, quod est sapientia; & honorari, quod est religionis. Sed

sapiencia precedit; religio sequitur: quia prius est, Deum scire; consequens, colere. Ita in duobus nominibus una est, quamvis diversa esse videatur. Alterum enim positum est in sensu, alterum in actu. Sed tamen similia sunt duabus riuis ex uno fonte manantibus. Fons autem sapientie, & religionis Deus est: a quo hi duo riui si aberrauerint, arescant necesse est: quem qui nesciunt, nec sapientes esse possunt, nec religiosi. sic sit, ut philosophi, & qui Deos colunt, similes sint aut filii abdicatis, aut seruis fugitiis, quia neq; illi patrem quarunt, neq; hi dominum. & siue abdicati, hereditatem patris non assequuntur, & fugitiis impunitatem; ita neque philosophi immortalitatem accipiunt, que est regni caelestis hereditas, id est sumnum bonum; quod illi maxime querunt; neque cultores Deorum, penam sempererna mortis effugient; qua est animaduersio veri domini aduersus fugitiuos sue maiestatis, ac nominis. Deū vero esse patrem, eundemq; dominū, viri, ignorauerunt, tam cultores Deorum, quam ipsi sapientia professores: quia aut nihil omnino colebant, aut religiones falsas approbauerunt; aut, etiam si vim, potestatemq; summi Dei intellexerunt, ut Plato, qui ait unū esse fabicatorem mundi Deū; & M. Tullius, qui fatetur hominem praeclarā quadam cōditionē à summo Deo esse generatum; tamen ei debitum cultum tanquam summo patri nō rediderunt: quod erat consequens, ac necessariū. Deos autem neq; patres, neq; dominos esse posse, non rātum multitudo (ut supra ostendi) sed etiam ratio declarat: quia neq; sicutum esse à Diis hominem traditur, neq;, Deos ipsos antecedere originem hominis, inuenitur. siquidem fuisse in terra homines, ante quam Vulcanus, & Liber, & Apollo, & ipse Iupiter nascerentur, appetit. Sed neq; Saturno filio hominis, neq; Calo patri eius assignari solet. Quid si nullus eorum, qui coluntur, formasse à principio, atque insi-  
tuisse

tuisse hominem traditur, nullus igitur ex his pater homini nuncupari potest; ita ne Deus quidem. Ergo fas non est, venerari eos, à quibus non sit homo generatus; quia neque à multis generari potest. Vnus igitur, ac solus coli debet, qui Ioue, qui Saturnum, qui Calum ipsum, terrāq; anteceſſit. Is enim necesse est hominem figurauerit, qui ante hominem, calum, terrāque perfecit. Solus pater vocationis est, qui creauit; solus dominus nuncupandus, qui regit, qui habet vita, ac necis verbum, & perpetuam potestatem. quem qui non adorat; & insipiens seruus est, qui dominum suum aut fugiat, aut nesciat; & impius filius, qui suum verum patrem vel oderit, vel ignoret.

N V N C, quoniam docui sapientiam, & religionem non posse diduci; supereft, ut de ipsa religione, ac sapientia disseramus. Sero quidem, quam sit difficultas de rebus caelestibus disputatio: sed tamen audendum est: ut illustrata veritas pateat; multiq; ab errore, atq; interitu liberetur; quis etā sub velamine stultitia latente aſternatur, ac respuit. Sed prius quam incipiam de Deo, & operibus eius dicere; mihi pauca de prophetis ante dicenda sunt. quorum testimoniū nūc vti necesse est. quod in prioribus libris ne facerem, temperauit. Ante omnia, qui veritatem studet comprehendere, non modū intelligendis prophetarum vocibus animum debet intendere; sed etiam tempora, per quae quisq; illorum fuerit, diligenter inquireat; ut sciat & quia futura predixerint; & post quot annos predicta cōpleta sunt. Nec difficultas in his colligēdū inest vlla. testati sunt enim, sub quo quisque rege diuini spiritus fuerit passus in ſinclum. Multiq; scriptores liberos de temporibus ediderunt, ini-  
tiū facientes à propterea Moysē, qui "Troianum bellū nō gentis fere annis antecessit. Is autem, cum per annos qua-  
draginta populum rexisset, successorē habuit Iosuem; qui vi. n. 100. Tefum

vi. n. 101. *septem, & viginti annis tenuit principatum. Exinde sub iudicibus\* fuerunt per annos trecentos septuaginta. tu\* miliato statu reges habere coeperunt. quibus imperium tenuit quinquaginta annos quadringentos<sup>†</sup> l. x. usque ad Sedenchieum, oppugnati a rege Babylonio, captique Iudei, diuturnum servitium pertulerunt; donec septuagesimo anno eos Cyrus maior terris, ac sedibus suis redderet; qui per idem tempus in Persas suscepit imperium, quo Roma Tarquinii Superbus.*

*Quare cum omnis temporum series & ex Iudaicis, & ex Gracis, Romanisq; historiis colligatur; etiam singulorum prophetarum tempora colligi possunt; quorum sane ultimus Zacharias fuit; quem constat sub Dario rege, secundo anno regni eius, octauo mensis cecinisse. Adeo antiquiores etiam Gracis scriptoribus prophetae reperiuntur. Quae omnia eò profero; ut errorem suum sentiant, qui scripturam sacram coarguere videntur, tanquam nouam, & recens fictam; ignorantes ex qua fonte sancta religionis origo manauerit. Quod si quis collectis, perspectuq; temporibus, fundamentum doctrinae Lubriter iecerit; & veritatem penitus comprehendet; & errorem cognita veritate, deponet.*

VI. *D e s igitur machinator, constitutorq; rerum, sicuti in secundo libro diximus; ante quam preclarum hoc opus mundi adoriretur, sanctum, & incorruptibilem, spiritum genuit, quem filium nuncuparet. Et quamvis alias posse innumerabiles per ipsum creauisset, quos angelos dicimus, hunc tamen solum primogenitum divini nominis appellatione dignatus est, patria scilicet virtute, ac maiestate pollentem. esse autem summi Dei filium, qui sit potestate maxima praeditus, non tantum congruentes in unum voces prophetarum, sed etiam Trismegisti predicatione, & Sybillarum vaticinia demonstrant. Hermes in eolibre,*

*qui ὁ λόγος τέλεios inscribitur, his uisus est verbis, ὁ κύριος καὶ τῶν πάντων πειθὺς, ὃν θεὸν καλεῖν νεομίκαμεν, εἴτε τὸν δεύτερον ἐποίησε θεὸν ὄρατὸν καὶ αἰδητὸν (αἰδητὸν δὲ φημι & μιὰ τὸ αἰδέας αὐτὸν, περὶ τοῦ τόπου δικαιοῦ πότερον αὐτὸς αἰδούστο, ἀλλ' ὅτι εἰς αἰδητὸν ὑποπέμψας ἦσιν γὰν) ἐπεὶ τοῦτον ἐπόιησε πειθῶν καὶ μόνον καὶ ἔνα, καὶ λός δέ αὐτῷ ἐφάνη καὶ παρέστατο πάντων τῆς ἀγαθῶν ἡγεσία τε καὶ πάντας ἐφίλησεν ὡς ἴδιον τόπον. Sibylla Erythraea in carminis sui principio, quod à summo Deo exorsa est, filium Dei, Duce, & Imperatore omnium his versibus predicit.*

*πανταχόφον κτίσνει στίσι γαλυκὸν πνεῦμα ἀπαντάθετο, καὶ ἕντες θεοὺς πάντων ἐποίησε.*

*Et rursus in fine eiusdem carminis:*

*αὐτὸν ἐδωκε θεὸς πιστὸς ἀνδράστι γεγαγγέν.*

*Et alia Sibylla præcipit hunc oportere cognoscī:*

*αὐτὸν σὸν γίνωσκε θεὸν θεοῦ ἤδη εόντα.*

*Videlicet ipse est Dei filius, qui per Solomonem sapientissimum regem diuino spiritu plenum locutus est, ea qua subiecumus: Deus condidit me in initio viarum suarum, in opera sua ante secula. Fūdauit me in principio, ante quam terram ficeret, & ante quam abyssos constitueret; prius quam prodirent fontes aquarum. ante omnes colles genuit me dominus: fecit regiones, & terras inhabitabiles sub calo. Cum pararet calum, aderam illi; & cum secerneret suam sedem, cum super ventos faceret validas nubes, & cum confirmatos poneret montes sub calo. quando fortia faciebat fundamenta terre, eram penes illum disponens.*

*Ego eram, cui adgaudebat; quotidie autem iucundabar ante faciem eius, cum lataretur orbe perfecto. Iccirco autem Trismegistus Δημιουρού τοῦ θεοῦ dixit. & Sibylla σύμβουλον appellat; \* qui tanta sapientia, & virtute sit instructus a Deo patre, ut & consilio eius, et manibus retetur in fabricatione mundi.*

quod

VII FORTASSE querat aliquis hoc loco, quā sit illius tam potens, tam Deos carus, & quod nomen habeat; utrū prima nativitas non modo antecesserit mundum, utrum etiam prudentia disposuerit, virtute construxerit. Primum scire nos conuenit, nomen eius neque angelus quidem nostrum esse, qui morantur in cælo; sed ipsi soli, ac Du patri. nec ante id publicabitur, vt est sanctis literis traditum; quam dispositio Dei fuerit impleta. Deinde nec emittari posse dominus ore: sicut Hermes docet, haec dicens: αἵτια δὲ τούτου τὸ αἵτιον οὐ τὸ θεοῦ ἀγαθοῦ βούλησις, οὐ δὲ τροπήν εὔγενος, εἰ τὸ ὄνομα ἐδύναται αἱρεστόν φέρειν λαλητῆναι.

Et paulo post ad filium.

Ἐστι τὸς ἡ τέκνον ἀπόρρητος λόγος σοφίας ὅστος οὐδεὶς τὸν μὲν νόον κύριον πάντων, οὐ τροπὴν μένον χρυσόν. οὐ εἰστεῖν πάπιαν τροπήν εἴσι. Sed quāvis nomen eius, quod ei à principio pater sumimus imposuit, nullus alius prater ipsum sciat; habet tamen & inter angelos aliud vocabulum, & inter homines aliud. Iesus quippe inter homines nominatur. nam Christus non propriū nomen est, sed nūcupatio potestatu, et regni. sic enim Iudei reges suos appellabāt. Sed expōda huius nominis ratio est propter ignorantū errorem; qui eū immutata litera Chrestū solent dicere. Erat Iudeis ante praecepit, vt sacrū conficeret vnguentum; quo perungi possent ἡ, qui vocabantur ad sacerdotium, vel ad regnum. Et sicut nunc Romanis indumentum purpura, insigne est regia dignitatis assumptio; sic illis vncio sacri vnguenti, non men, ac potestatem regiam conferebat. Verū quoniam Gracis vereres χρήσει dicebant vngi, quod nunc ἀλειφεῖ, sicut indicat Homericus versus ille,

ἀντρες δὲ δμασαὶ λοῦσαν, η χρῖσεν εἰλαίον.

ob hanc rationem nos eum Christum nūcupamus, id est, vncium, qui hebraice Mēsias dicitur. Vnde in quibusdam Gracis scripturis, que male de Hebraicis interpretate

sum,

sunt, ἀλειφεῖνος, id est vngendo curatus, scriptum inuenitur, Στο τὸ ἀλειφεῖνος. Sed tamen utrolibet nomine rex significatur: non quod ille regnum hoc terrenum fuerit aedes, cuius capiendi nondum tempus aduenit, sed quod celeste, ac sempiternum. de quo differemus in ultimo libro. nunc vero de prima eius nativitate dicamus.

I N. primis enim testificamur, illum bis esse natum; VIII primum in spiritu, postea in carne. Vnde apud Hieremiam ita dicitur: Prīus quam te formare in utero, noui te. Et itē apud ipsum: Beatus qui erat ante, quām nasceretur; quod nulli alii contigit, prater Christū. Qui cū esset à principio filius Dei, regeneratus est denuo secundum carnē. quæ duplex nativitas eius magnū intulit humanis pectoribus errorē; circūfunditq; tenebras etiā iis, qui verae religionis sacramēta retinebant. Sed nos id plane, dilucideq; monstrabimus; vt amatores sapientie facilius, ac diligētius instituantur. Qui audit, Dei filium dici; non debet tantum nefas mēte concipere, vt existimet ex cōnubio, ac permissoне fēminæ alicuius Deū procreasse; quod non facit nisi animal corporale, mortiū subiectū. Deus autē, cum solus sit, cuipermiscere se potuit? aut cū esset rāte potestatus, vt quicquid vellet, efficeret; vtq; ad creandū societate alterius nō indigebat. nisi sorte existimabimus, Deum, sicut Orpheus putauit, et mare esse, et fēminā, quod aliter generare nequiverit, nisi haberet vim sexus vtriusq; quasi aut ipse secum coierit; aut sine coitu nō potuerit procreare. Sed Hermes in eadē fuit opinione, cū dicit ἀντοπάτορα, η ἀντοπάτορα. Quod si ita esset, vt à prophetū pater dicitur, sic etiā mater diceretur. Quomodo igitur procreauit? Prīmū nec sciri à quoq; possunt, nec narrari opera diuina; sed tamen sancta litera docet, in quibus cautum est illum Dei filium, Dei esse sermonē; itemq; ceteros angelos Dei spiritus esse.

Nam

Nam sermo est spiritus cum voce aliquid significanter perlatuſ. Sed tamen quoniam spiritus, & sermo diuersis partibus proferetur; siquidem spiritus naribus, ore sermo procedit; magna inter hunc Dei filium, & ceteros angelus differentia est. Illi enim ex Deo taciti spiritus extiterunt, quia non ad doctrinam Dei tradendam, sed ad ministrum creabantur. Ille vero cum sit & ipse spiritus, tamen cum voce, ac sono ex Dei ore processit, sicut verbum, uscibet ratione, quia voce eius ad populum fuerat yunctus; id est, quod ille magister futurus esset doctrina Dei, et uestitus arcani ad homines perferendi. quod ipsum primogenitus est, ut per eum ipse ad nos loqueretur; & ille vocem Dei, ac voluntatem nobis revelaret. Merito igitur sermo, & verbum dei dicitur: quia Deus procedentem de ore sua vocalem spiritum, quem non vtero, sed mente conceperat, inexcogitabili quadam maiestatis sua virtute ac potentia in effigiem, qua proprio sensu, ac sapientia vigeat; comprehendit; & alios item spiritus in angelos figurauit. Nostri spiritus dissolubiles sunt, quia mortales sumus. Dei autem spiritus & vivunt, & manent, & sentiunt; quia ipse immortalis est, & sensus, & vita dator. Nostra voces lucea misceantur, atque euangeliantur, tamen plerisque permanent literis comprehensa. quanto magis Dei vocem attendendum est & manere in eternum; & sensu, ac virtute comitari; quam de Deo patre tanquam riuius de fonte tu duixerit. Quod si quis miratur ex Deo Deum prolatione vocis, ac spiritus potuisse generari; si sacras voces prophetarum cognoverit, desinet projecto mirari. Solomonem, patremque eius David potentissimos reges fuisse, et eosdem prophetas, etiam ius fortasse sit notum, qui diuinis litteris non attigerunt; quorum alter, \*qui posterius regnauit, Troiana urbis excidium centum & quadragesima annis amecebit. Huius pater diuinarum scriptor hymnorum in

vii. n. 103.

psalmo xxxi. 1. sic ait: Verbo Dei cali solidati sunt, & in spiritu oris eius omnis virtus eorum. Item rursus in psalmo quadragesimoquarto: Eructauit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Contestans videlicet, nulli alijs opera Dei esse nota, nisi filio soli; qui est verbum Dei; & quem regnare in perpetuum, necesse est. Item Solomon ipsum, verbum Dei esse demonstrat, cuius manibus opera ista mundi fabricata sunt. Ego, inquit, ex ore altissimi produxi ante omnem creaturam; ego in calis feci ut oriretur lumen indeficiens; & nebula texi omnem terram. Ego in altis habitavi; & thronus meus in columna nubis. Ioannes quoque ita tradidit: In principio erat verbum; & verbum erat apud Deum; & Deus erat verbum. Hoc fuit in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil.

Sed melius Graci λόγοι dicunt, quam nos verbum, siue sermonem. λόγος enim & sermonem significat, & rationem; quia ille est & vox, & sapientia Dei. Hunc sermonem diuinum ne philosophi quidem ignorauerunt, si quidem Zenon rerum naturae dispostorem, atque opificem uniuersitatis λόγοι pradicat; quem & fatum, & necessitatem rerum, & Deum, & animum Iouis nuncipat; ea scilicet consuetudine, qua solent Iouem pro Deo accipere. Sed nihil obstant verba; cum sententia cogruat veritati. Est enim spiritus Dei; quem ille animum Iouis nominavit, nam Trismegistus, qui veritatem pene uniuersam nescio quomodo inuestiganit; virtutem, maiestatemque verbis sape descripsit; sicut declarat superius illud exemplum; in quo facetus esse ineffabilem quandam, sanctumque sermonem, cuius enarratio modum hominis excedat. Dixi de nativitate prima breuiter, ut potius. Nunc de secunda, quoniam controversia est in ea maxima, latius differendum

*est; vt veritatem scire cupientibus, lumen intelligentia preferamus.*

**x** IN primis igitur scire homines oportet, sic à principio processisse dispositionē summi Dei, vt esset necesse, appropinquare seculi termino, Dei filium descendere in terram: ut constitueret Deo templum, doceretq; iustitiam: veritatem non in virtute angeli, aut potestate celesti, sed in figura hominis, et conditione mortali: vt cū magisterio functus fuisset, traduceretur in manus impiorum, morte q; suscipiet, vt ea quoq; per virtutem domita resurgeret, & homini, quē induerat, quem gerebat, & spem vincenda mortis afferret, & ad præmia immortalitatis admitteret. Ita ergo dispositionem nequis ignoret, docebimus prædicta esse omnia, quæ in Christo videmus esse cōpleta. Nemo afflorationi nostra fidē cōmodet; nisi ostendero prophetas annorum multam temporum série prædicasse, fore, aliquando vi- lius Dei nascetur sicut homo, & mirabilia faceret, et cul tum Dei per totā terram seminaret, & postremo, patibula figeretur, & tercia die resurgeret. Quæ omnia cū probauero eorum ipsorum literis, qui Deum suum mortali corpore videntē violauerunt, quid aliud obstat, quo minus veram sapientiam, clarū sit, in hac sola religione versari? Nam à principio totius sacramenti origo narranda est. Maiores nostri, qui erāt principes Hebraorū, cum sterilitate, atq; impia laborarēt, transferunt in Aegyptū rei frumentaria gratia; ibiq; diutius commorantes, intolerabili seruitiū iung premebantur. tum misertus eorum Deus, eduxit eos, at liberavit de manu regis Aegyptiorum, post annos\* trecentos triginta, duce Moysē, per quem postea illis lex \* à Deo dūta est, in qua educatione ostendit virtutem sua maiestatis Deus. Traecit enim populum medio mari rubro, præcedente angelō, & scindente aquam, vt populus per siccam gradī posset; quem verius (vt ait poëta)

quadrinētos

vi.n.104.

*Curuata in montis faciem circunstetit vnde.*

Quare audita tyrannus Aegyptiorum cū magna suorum manu infsecutus, & mare adhuc patens temere ingressus, coētibus aquis cū omni exercitu deletus est. Hebrei vero egressi, in solitudine multa mirabilia viderūt. Nā cum sim patet, ita virgē rupe percussa, profluit fons aquæ, populumq; recreauit. Quo rursus esuriēte, celestis alimēti pluvia descēdit, quin etiam cocurnices in castra eorū veni- tū induxit, vt nō modo pane celesti, sed etiā instrūctionibus epulis saturarētur. Pro his tamen diuinū beneficis honore Deo nō reddiderunt, sed depulsa iam seruiture, ita siti, fameq; deposita, in luxuriam prolapsi, ad prophanos Aegyptiorum ritus animos transtulerunt. Cum enim Moyses dux eorū ascendisset in montē, atq; ibi 40. diebus moratur, aureū caput bonis, quē vocant Apis, quod eos signo præcederet, figurarunt. Quo peccato, ac scelere offensus Deus, impium, & ingratum populum pro merito pœnis graib; afficit; & legi, quam per Moysem derat subiugavit. Postea vero cū in deserta quadā parte Syria consedissent, amiserunt vetus nomē Hebrei. & quoniā princeps examinis eorum Iudas erat, Iudei sunt appellati; et terra, quam incoluere, Iudea. Et primo quidem nō dominio regū subiecti fuerūt, sed populo, ac legi ciuiles iudices præsidebant; non tamen in annum cōstituti sunt, sicut Romani consules, sed perpetua iurisdictione subnixi. Tū sublato iudicium nomine, potestas regalis inducta est. Verū iudicibus regimē eorum tenentibus, prauas religiones saepe suscep- rāt; atq; offensus ab his Deus, toties eos alienigenis subiugabat, donec rursus pœnitentia populi mitigatus, libera- ret eos seruitute. Item sub regibus finitimorū bellū, ob delicta vexati, postremo capti, abducti q; Babylonem, pœnas impietas sua, graui seruitio pependerūt; donec Cy- rus veniret in regnum; qui statim Iudeos restituit edictio.

Exinde

al.  
decimum.  
v. n. 105.

*Exinde Tetrarchas habuerunt vsq; ad Herodem; qui sub imperio Tiberij Cæsar; cuius anno quintodecima, est duobus geminis consulibus, ante diem "septimam calendarum aprilium Iudei Christum cruci affixerunt. In rerum textu, hic ordo in arcans sanctarū literarum continetur. Sed prius ostēdam, qua de causa in terram venit Christus; vt fundamentum divinae religionis, & ratione rescat.*

**XI** *C*VM sape Iudei præceptis salutaribus repugnari, atque à diuina lege desiderarent aberrantes ad impios cultus Deorum; tam Deus iustos, & electos viros spiritus cito implebat prophetas in media plebe cōstituens; per quae peccata ingrati populi verbis minacibus increparerat; & hilominus hortaretur ad pœnitentiam sceleris agendum quam nisi egissent; atque abieciū vanitatis ad Deum suum redissent; fore, vt testamentum suum mutare, est, hereditatem vitæ immortalis ad exteras conuenientes nationes; aliumq; sibi populum fideliorum ex alienigenis congregaret. Illi autem à prophetis increpatis, non multa verba eorum respuerunt; sed quodd; sibi peccata exprobarentur, offensi, eos ipsos exquisitus cruciatis necauerunt. Quia omnia diuina litera signata conservauit. Dicit enim propheta Ieremias: Misisti ad vos seruos meos prophetas; et lucem mittebam; & non audiebatis me, neq; intendebatis auribus vestris; cum diceret vobis: Conuertatur vnuſq; à via sua mala, & à nequissimis affectationibus vestris; & habitabitur in terra ista, quam dedi vobis, & patriabus vestris à seculo vsque in seculum. Nolite ambulare post Deum alienos, vt seruatis eis; & ne incitetis me in operibus manuum vestrarum, ad disperdendos vos. Hesdras etiam propheta, qui fuit eiusdem Cyri temporibus, à quo Iudei sunt restituti; sic loquitur: Descluerunt à te; & abiecerunt li-

*gem tuam posse \*cor suum; & prophetas tuos interficerunt, qui obtestabantur eos, vt reueterentur ad te. Item Helias in libro Barathrō tertio: Aemulans emulatus sum domino Deo omnipotenti; quia dereliquerunt te filii Iraæl; & altaria tua demolierunt; & prophetas tuos interficerunt glorio; & remansi ego sollicitarius; & quarunt antimam meam auferre à me. Propter has illorum impietates abdicauit eos in perpetuum; itaque desit prophetas mittere ad eos. Sed illum filium suum primogenitum; illum opificem rerum, & consiliatorem suum delabi ius sit ē calo, vi religionem sanctam Dei transferret ad gentes, ēdest, ad eos, qui Deum ignorabant; doceretq; iustitiam, quam perfidus populus abiecerat; quod iampridem denuntiauerat se facturum: sicut Malachias propheta indicat dicens: Non est mihi voluntas circa vos, dicit dominus; & sacrificium acceptum non habeo ex manibus vestris; quoniam à solis ortu vsque ad occasum clarificabitur nomen meum apud gentes. Item David in psalmo x v 1-10 Constituens me in caput gentium: populus, quem non cognoui, seruies mihi. Esaias quoque sic loquitur: Venio colligere omnes gentes, & linguas; & venient, & videbunt claritatem meam; & dimittam super eos signum; & mittam ex his confitentes in gentes, que longe sunt; que non audierant gloriam meam; & nuntiabunt claritatem meam in gentes. Volens igitur Deus metatorem templi sui mittere in terram; noluit eum in potestate, & claritate caelesti mittere; vt ingratus in Deum populus in errorem maximum induceretur; ac penas pro facinoribus suis fueret; qui dominum, ac Deum suum non receperisset; quod olim propheta cecinerant, sic esse facturum. Esaias enim quem ipsi Iudei sera consectum crudelissime necauerunt; ita dicit: Audi calum, & percipe auribus terra, quoniam dominus locutus est: filios genui, & exaltauit; ipsi autem spreuerunt corpus.*

O me.

me. agnouit bos possessorem suum, & asinus præsepium domini sui; Israel autem me non cognovit; & populus meus me non intellexit. Hieremias quoque similius ait. Cognovit tempus suum turtur, & birundo; & ruris p̄fseres custodierunt tempora introitus sui; populus autem meus non cognovit iudicium domini. Quomodo dicas. Sapientes sumus, & lex domini nobiscum est? Incautus facta est metatura; salsi scribae, & confusi sunt; sapientia trepidauerunt, & capti sunt, quoniam verbum dominum probauerunt. Ergo (vt cœperam dicere) cum statuisset Deus, doctorem virtutis misere ad homines; renascitur denuo in carne præcepit; & ipsi homini similem fieri, tradux, & comes, & magister esset futurus. Sed tamen quam clemens est, & pius erga suos Deus; ad eos ipsos emisit, quos oderat, ne illis in perpetuum salutis viam clauderet; sed daret his liberam facultatem sequendi Deum, vt & præmium vita adipiscerentur, si secuti fuissent, qui plurimi eorum faciunt, atque fecerunt: & culpa sua panam mortis incurrent, si regem suum repudiassem, quod sciebat esse facturos. Apud illos igitur, & ex eorum semine regenerari eū iussit, ne, si fuisset alienigena, iusta possent excusationem de lege prætendere, quod cum non scepissent simul, vt nulla omnino ḡs esset in terra, cuius immortalitatis negaretur.

XII. DESCENDENS itaque de celo sanctus ille spiritus Dei, sanctam Virginē, cuius utero se insinuaret, elegit. At illa diuino spiritu hausto repletā cōcepit, & sine ullo annūctu viri repete virginalū uterū intumuit. Quid si anima illa quedam vento, \*aut aura cōcipere solere, omnibus nūtum est; cur quisquam mirum putet, cum spiritu Dei, & facile est quicquid velit, grauatam esse Virginē dicimus. Quod sane incredibile posset videri, nisi hoc futurum am-

multa secula propheta cecinissent. Solomon ita dicit: Infirmatus est uterū Virginis, & accepit fætū; & grauata est, & facta est in multa miseratione mater Virgo. Itē propheta Esaias; cuius verba sunt hac: Propter hoc dabit Deus ipse robis signū; Ecce Virgo accipiet in uterū, & paries filium; & vocabit nomen eius Hemanuel. Quid hoc magnificius dici potest? Legebāt ista Iudei, qui eū negauerūt, si quis nos hac singere arbitratur, ab his requirat, ab his portiū sumat. Satis firmum testimonium est ad probandam veritatē, quod ab ipsis prohibetur inimicus. Hemanuel autē nunquā vocatus est, sed Iesus; qui latine dicitur salutaris, sive salvator; quia cunctis genitibus salutis ferit. Sed propheta declarauit hoc nomine, quod Deus ad homines in carne venturus esset. Hemanuel enim significat nobiscum Deus; scilicet quia illo per virginē nato, confiteri homines oportebat, Deū secum esse, id est, in terra, et in carne mortali. Vnde David in psalmo 84: Veritas, inquit, de terra orata est, quia Deus, in quo veritas est, terrenum corpus accedit; vt terrenis viam salutis aperiret. Item Esaias ipse: Ipsi autem non crediderunt, & exacerbauerunt spiritum sanctum. & conuersus est eis ad inimicitiam. Et ipse expugnat; & recordatus est dierum seculi, qui suscitauit de terra pastorem ouium. Quis autem futurus esset ille pastor, declarauit alio loco, dicens: Exultent exultes sperantes; & nubes induant iustitiam; aperiatur terra, & pullulet saluatorem. Ego enim dominus Deus creavi eū. Saluator vero est (vt supra diximus) Iesus. Sed & alio loco idē propheta sic prædicauit: Ecce natus est nobis puer, & datus est nobis filius; cuius imperium super humeros eius: & votatum est nomen eius, magni cōfiliū nuntius. Acciō enim missus est à Deo patre; vt vniuersis gentibus, qua sub celo sunt; singularis, & veri Dei sanctum mysterium renelaret, ablatum perfido populo, qui aduersus Deum sepe deliquerit.

Daniel quoque similia prælocutus est: Videbam, inquit, visu noctis, & ecce in nubibus cœli vt filius hominis veniens, & usque ad vetustum dierum peruenit. Et qui afflabant, obtulerunt eum; & datum est ei regnum, & honor, & imperium; & omnes populi, tribus, lingua seruient ei, & potest as eius aeterna, quæ nunquam transibit; & regnum eius, quod non corrumpetur. Quomodo igitur Iudei confitentur, & sperant Christum Dei? qui hunc icum reprobauerunt, quia ex homine natus est. Nam cum iu sit à Deo constitutum, vt idem Christus bis veniat in terram, semel, vt unum Deum gentibus nuntiet, deinde unus, vt regnet: quomodo in secundum eius aduentum abundant, qui in primum non crediderunt? At qui Propheta utrosque aduentus eius paucis verbis comprehendit: Ecce, inquit, in nubibus cœli, vt filius hominis veniens, non dixit, vt filius Dei, sed filius hominis; vt ostenderet, quod canne indui haberet in terra; vt suscepit hominis figura, & conditione mortali, doceret homines iustitiam: & commandatis Dei functus, veritatem gentibus reuelasset, militaretur eiā morte; vt inferos quoque vinceret, ac resurreceret; atque ita deum resurgens, ad patrem proficeretur in nube sublatus. Adiecit enim propheta, et ait: Et usq; a antiquum dierum peruenit; & oblatus est ei. Antiquum dierum appellavit Deum summum; cuius etas, & origo non potest comprehendendi; quia solus à seculis fuit, & in secula. Christum autem post passionem, resurrectionem ascensurum esse ad Deum patrem, Daud in psalmo centesimono nono contestatus est his verbis: Dixit dominus domino meo, sede à dexteris meis, quoadusquam inimicos tuos suppedaneum pedum tuorum. qui propheta, cum rex esset, quem appellare dominum suum posset, qui sederet ad dexteram Dei, nisi Christum filium Dei, qui est rex regum, & dominus dominorum? Quod

Esaia

Esaia apertius ostendit dicens: Sic dicit dominus Deus Christo domino meo, cuius tenui dexteram, Obaudire ante eum g̃etes faciam; & fortitudinem regum disrumpam. Aperiam ante illum portas, & ciuitates non claudentur. Ego ante ibo; & montes deplanabo; & fores areas conterram; & seras ferreas confringam; & dabo tibi thesauros absconditos & inuisibilis; vt scias, quia ego sum dominus Deus, qui roco nomen tuum, Deus Israël. Denique ob virtutem, ac fidem, quam Deo exhibuit in terra; datum est ei regnum, & honor, & imperium; & omnes populi, tribus, lingua, seruient ei; et potest as eius aeterna, quæ nunquam transibit; & regnum eius non corrumpetur. Quod quidem duobus modis intelligitur; quia & nunc habet perpetuam potestatem, cum omnes gentes, & omnes lingua nomen eius venerantur, maiestatem confitentur; doctrinam sequuntur, virtutem imitantur; habet imperium, atque honorem, cum omnes tribus terra præceptis eius obtemperant. & idem postea, cum rursus aduenerit, in potestate, ac claritate, vt omnem animam iudicet, & iustos restituat ad vitam: tunc vere totius terra regimen obtinet: tunc sublato de rebus humanis omni malo, aureum seculum (vt poëta vocant) idest iustum, ac pacificum tempus orietur. Sed hac uberioris in ultimo libro differemus, cum de secundo aduentu loquemur; nunc de prima, vt coepimus, explicemus.

S V M M V S igitur Deus, ac parens omnium, cum religionem suam transferre voluisse, doctorem iustitiae misit ē celo; vt nouis cultoribus nouam legem in eo, vel per eum daret: non sicut ante fecerat per hominem; sed tamen nasci eum voluit tanquam hominem; vt per omnia sarmato patri simili existeter. Ipse enim pater Deus, & origo, & principium rerum, quoniam parentibus caret, & auctor;

*argum̄tūs à Trisinegisto verissime nominatur; quod nullo sit procreatus. Iccirco etiam filium his nasci oportet ut ipse fieret & exāctus atque & p̄fītus. In prima enim ualuitate spirituali & p̄fītus fuit; quia sine officio matris, si Deo patre generatus est. In secunda vero carnali & tān fuit; quoniam sine patris officio, virginali vtero processu est; ut medium inter Deum, & hominem substantiam ḡvens, nostram hanc fragilem, imbecillem, & naturam quā manu ad immortalitatem posset educere. factus est & Da filius per spiritum, & hominis per carnem. id est, & Deus & homo. Dei virtus in eo ex operibus, qua fecit, apparet. fragilitas hominis, ex passione, quam perirelit, quam suscepit, paulo post docebo. Interim & Deum fuisse hominem ex utroque genere permisimus, prophetis rānantibus discimus. Esaias Deum fuisse testatur h̄i uita. Fatigata est Aegyptus, & natio Aetbiopū, & Sabaym̄ti ad te transgradientur, & tui erunt serui; & post tembulabunt vinciti compedibus, & adorabunt te; & te prouibuntur, quoniam in te Deus est, & nō aliud Deus praeter tu. Tu enim Deus es, & nesciebamus, Deus Israēl salvator. Confundentur, & reuerebuntur omnes, qui aduerserentur tibi, & cadent in confusione. Item propheta Hieremias ait. Hic Deus noster est, & non deputabitur aliud ab illo; qui inuenit omnem viam prudentiae, & dedit eā luci pueru suo, & Israēl dilectō sibi. Post hac in terris visus est cum hominibus versatus est. Item David in psalm̄ XLIIII: *Thronus tuus deus in secula seculorum, virga agitatis, virga regni tui. Dilexisti iustitiam, & odio habuisti iniustitiam; propterea vinxit te Deus, Deus tuus oleo extatōnis.* Quo verbo etiam nomen ostendit. siquidem (supra docui) abunctione appellatus est Christus. Deinde hominem fuisse eūdem, Hieremias docet, dicens: *Et homo est, & quis cognouit eum?* Item Esaias: *Et mittet tu Da**

hominem,\* & saluabit eos: & iudicans sanabit eos. Sed et qui Moyses in Numeris ita loquitur: *Orietur stella ex Iacob, et exurget homo ex Israēl. Propterea Milesius Apollo cōsul-tus virūmne Dcūs, an homo fuerit, hoc modo respondit:*

*Συντὸς ἐνν κατὰ σάρκα τοδὸς τερατώδησιν ἔργοις,  
εἰλ̄ ὑπὸ χαλδαῖον κρίτων ὅπλοις συναλοθεῖς,  
γόμφοις καὶ σολοῦταις πικρὴν ἀνέτλησε τελευτὴν.*

Primo versu verum quidem dixit; sed argute consultorem fessellit, sacramentum veritatis penitus nescientem. Videtur enim negasse illum Deum. sed cum fatetur secundum carnem fuisse mortalem; quod etiā nos prædicamus; consequens est, ut secundum spiritum Deus fuerit; quod nos affirmamus. Quid enim fuerat necesse carnū facere mentionem? cum satis esset dicere, fuisse mortalem. Sed veritate pressius negare non potuit quemadmodum res se haberet; sicut illud, quod ait, fuisse sapientem. Quid ad hoc Appollo respondes? Si sapiens est, ergo doctrina eius sapientia est, nec vlla alia; & sapientes, qui sequuntur, nec vlli alij. Cur igitur vulgo pro stultis, & vanis, & ineptis habemur; qui sectamur magistrum, etiam ipsorum deorum confessione sapientem? Nam quid ait, portentifica illum opera fecisse, quo maxime diuinitatis fidem meruit; assentiri nobis iam videtur, cum dicit eadem, quibus nos gloriamur. Sed colligit se tamen, & ad demoniacas fraudes reddit. Cum enim verum necessitate dixisset, iam deorum, ac suis proditor videbatur; nisi quod ab eo veritas extorserat, mendacio fallente celasset. Ait ergo, illum fecisse quidē opera miranda, verū, non diuina virtute, sed magica. Quid mirum, si hoc Apollo veritatē ignoratiibus persuaserit; cum Iudai quoḡ cultores (vt videbantur) summi Dei, idem putauerint? cum ante oculos eorum quotidie fierent illa miracula, quæ eis prophetæ futura prædixerat: nec tamē tantum virtutum contemplatione impelli potuerūt, vt Deum

crederent, quem videbant. Propterea David, quem cæteros prophetas vel maxime legunt; in psalmo x xvi sic eos dannat: Redde illis retributionem eorum, quoniam non intellexerunt opera domini. Ex huius ipsius donum Christum generatum secundum carnem, & ipse David & alii prophetæ annuntiaverunt. Apud Esaiam ita scriptum est: Et erit illa die radix Iesse, & qui exurget præpari in nationes, in eum gentes sperabunt; & erit regnum eius in honore. & alio loco: Exiit virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus Dei, spiritus sapientiae, & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, spiritus scientia, & pietatis, & impulsum spiritus timoris Domini. Iesse autem fuit pater David; ex cuius radice ascensurum esse florem, prælocutus est Silicet, de quo Sibylla dicit

εὐθίστε δ' αὐθός καθαρός -

Item in βαπτεῖων lib.

secundo. Prophetæ Nathan missus est ad David voluntati Deo templum fabricare: & fuit verbum domini Nathan dicens: Vade, & dic seruo meo David, Hec haec dominus omnipotens: Non tu adificabis mihi domum in habitandum; sed cum impelli fuerint dies tui, et dormies cum patribus tuis, suscitabo semen tuum post te, & regnum, rabi \*semen eius. Hic adificabit mihi domum in nomine meo; & erigam tribunum eius usque in seculum; et ego ei in patrem, & ipse erit mihi in filium; & fidem confugetur domus eius, & regnum eius usque in seculum. Sed hæc ut Iudei non intelligerent, illa fuit causa, quia Solomon filius David Deo templum adificauit, & cunctum, quam de suo nomine Hierosolyma nuncupauit. Ita ad ipsum, que à propheta dicta sunt, retulerunt. Solomon autem ab ipso patre suo imperij regimen accepit. Propterea vero de eo loquebantur, qui tum nasceretur, postquam David cum patribus suis requieuerit. Præterea Solomon

imp.

imperium perpetuum non fuit. annis enim x L. regnauit. Deinde quod nunquam filius Dei dictus est, sed filius David; & domus, quam adificauit, non est fidem consecuta, sicut ecclesia; qua est verum templum Dei; quod non in parietibus est, sed in corde, ac fide hominum; qui credunt in eum, ac vocantur fideles. Illud vero Solomonum tempulum, quia manu factum est, manu cecidit. Denique pater eius in psalmo c x x v i. de operibus filij sui prophetauit hoc modo: Si dominus non adificauerit domum; in vanum laborauerunt, qui illum adificauerunt. si dominus non custodierit ciuitatem; in vanum vigilauit, qui eam custodivit.

Q V I B V S ex rebus apparet, prophetæ omnes de-  
nuntiasse de Christo, fore aliquando, vt ex genere David  
corporaliter natus constitueret aeternum templum Deo,  
quod appellatur ecclesia; & universas gentes ad religio-  
nem Dei veram conuocaret. Hac est domus fidelis, hoc im-  
mortale templum; in quo si quis non sacrificauerit, immor-  
talitatis premium non habebit. Cuius templi & magni, &  
eterni quoniam Christus fabricator fuit; idem, neceesse est,  
habeat in eo sacerdotium sempiternum. Nec potest nisi  
per eum, qui constituit ad templum, & ad conspectum Dei  
perueniri. David in psalmo c i x. id ipsum docet docens:  
viii. 107.  
Ante luciferum genui te. Iuravit dominus, & non paenitebit eum. tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem  
Melschijedech. Item in βαπτεῖων lib. primo: Et suscitabo  
mihi sacerdotem fidelē; qui omnia, quæ sunt in corde meo,  
faciat; & adificabo ei domū fidelē; & transfigbit in conspectu  
meo omnibus diebus. Quis autem futurus esset, cui Deus  
aeternum sacerdotiū pollicebatur, Zacharias etiam nomine  
posito, apertissime docuit: Et ostendit mihi dominus Deus  
Iesum sacerdotem magnum stantem ante faciem angelis

Os

domi-

domini; & diabolus stabat ad dextram ipsius, ut adu-  
saretur ei. Et dixit Dominus ad diabolum: Impera do-  
minus in te, qui elegit Hierusalem. & ecce titio electus ab  
igne; & Iesus erat induitus vestimentis sordidis, & staba  
ante faciem Angelii; & respondit, & dixit ad circumstan-  
tes ante faciem ipsius dicens: Auferte vestimenta sordida  
ab eo; & induite eum tunica talaris; & ponite cylarium  
mundam super caput ipsius; & cooperuerunt eum vesti-  
mento; & imposuerunt cylarium mundam super caput  
eius; & Angelus domini stabat, & testificabatur, ad le-  
sum dicens: Hæc dicit dominus omnipotens; si in viis meis  
ambulaueris; & precepta mea seruaueris, tu iudicabis do-  
mum meum, & dabo tibi, qui conuersetur in medio ho-  
rum circumstantium. Audi itaque Iesu sacerdos magne.  
Quis non igitur captos mentibus tum fuisse Iudaos arbi-  
tretur, qui cum hac legarent, & audirent, nefandas manus  
Deo suo intulerunt? At qui ab eo tempore, quo Zacharias  
fuit; usque ad annum quintumdecimum imperii Tiberii  
Caesaris, quo Christus crucifixus est; prope quingenti anni  
numerantur, siquidē Darij, et Alexandri adoleuit atate, qui  
fuerūt nō multo post, quam Tarquinius Superbus exactus  
est, sed illi rursus eodem modo falsi, decepti, sunt, prius  
hac de Iesu esse dicta filio Naeue, qui successor fuit Mof,  
aut de sacerdote Iesu filio Ioseph, in quos nihil cognitum  
corum, qua propheta narravit. Non enim sordidati illi u-  
quam fuerunt; cum alter eorum princeps potentissimus  
fuerit, alter sacerdos: aut perpetui sunt aliquid aduersi, vi-  
tanquam titio electus ex igne, putarentur. Aut aliquando in  
conspicere Dei, & Angelorum steterunt; aut propheti  
de præteritis loquebatur potius, quam de futuris. Locutus  
est igitur de Iesu filio Dei; ut ostenderet, eum primo in hu-  
militate, & carne esse venturum. Hæc enim est vestis sor-  
dida; ut pararet templum Deo; & sicut titio igni combu-

veretur; id est, ab hominibus cruciamenta perferret; & ad  
ultimo extingueretur. Titionem enim vulgus appellat  
extractum foco torrem semiuistum, extinctum. Quomodo  
autem, & cum quibus mandatis à Deo mitteretur in ter-  
ram, declarauit spiritus Dei per prophetam, docens fu-  
turu[m], ut cum voluntatem summi patris fidelerit, & con-  
stanter impletet; acciperet iudicium, atque imperium  
sempiternum. Si in viis meis, inquit, ambulaueris, &  
præcepta mea seruaueris, tu iudicabis domum meam.  
Quæ fuerint viae Dei, & qua præcepta eius, nec ambi-  
guum, nec obscurum est. Deus enim, cum videret malitia-  
m, & falsorum Deorum cultus per orbem terre ita  
inuauisse; ut iam nomen eius ex hominum memoria fuis-  
set pene sublatum (siquidem Iudai quoque, quibus solis  
arcana Dei creditum fuerat; relictó Deo viuo, ad col-  
lenda figura, irretici dæmonum fraudibus aberrassent;  
nec increpiti per prophetas reuerti ad Deum vellent) fi-  
lium suum legauit ad homines; ut eos conuerteret ab im-  
piis, & vanis cultibus, ad cognoscendum, & colendum  
Deum verum: item, ut eorum mentes à stultitia ad sa-  
pientiam, ab iniuitate ad iustitiae opera traduceret. Hæ  
sunt viae Dei; in quibus ambulare eum, præcepit. Hæc præ-  
cepta, qua seruanda mandauit. ille vero exhibuit Deo fi-  
dem. docuit enim quod vñus Deus sit, eumq[ue] solum colí  
oportere: nec vñquam se ipse Deum dixit: quia non ser-  
uasset fidem; si missus, ut Deos tolleret, & vnum affereret;  
induceret aliū, præter vnum. Hoc erat, non de uno Deo  
facere præconiū; nec eius, qui miserat, sed suum proprium  
negotium gerere; ac se ab eo, quem illustratū uenerat, se-  
parare. Propterea quia tam fidelis exitus, quia sibi nihil  
prospera assumpit, ut mandata mittentis impleret: & sa-  
cerdotis perpetui dignitatem, & regis summi honorem, &  
iudicis potestatem, & Dei nomen accepit.

xv QYONIAM de secunda nativitate diximus, quae hominibus in carne monstrauit; veniamus ad operum miranda, que cum essent celestis indicia virtutis, magis Iudei putauerunt. Cum primum coepit adolescere, timuit est a Ioanne propheta in Iordanem flumine, ut lauacrum tali peccata non sua, que vitue non habebat; sed carnis quam gerebat, aboleret: ut quemadmodum Iudeos suscepit a circuncisione, sic etiam gentes baptismo, id est purificati roris perfusione saluaret. Tunc vox audita de celo est: Filius meus es tu: ego hodie genui te. Quae vox apud David predicta inuenitur. Et descendit super eum spiritus Dei, formatus in speciem columbae candidae. Exinde maximas virtutes coepit operari, non prestatim magis, quoniam nihil veri, ac solidi ostentant; sed vi, ac potestate celesti: qua iampridem prophetis nuntiantibus canebantur. Quae opera tam multa sunt, ut unus liber ad complectendam omnia satis non sit. Enumerabo igitur illa breuiter, et generaliter, sine vlla personarum, ac locorum designatione, n*on* ad exponendam passionis eius, crucisque rationem possum peruenire; quod iamdudum festinat oratio. Virtutes in fuerunt, quas Apollo portenticas appellauit: quod quocunque iter faciebat, agros, ac debiles, et omni mortuum genere laborantes, uno verbo, vnoque momento nubebat incolumes; adeo ut membris omnibus capti, recipi repente viribus roborati, ipsi lectulos suos reportarent, in quibus fuerant paulo ante delati. Claudis vero, ac pedibus viito afflitis, non modo gradiendi, sed etiam currendi debat facultatem. Tunc quorum caca lumina in altissima tenebris erant, eorum oculos in pristinum restituiebat astutum. Mutorum quoque linguis in eloquium, sermonem soluebat. Item surdorum patefactis auribus insinuabat auditum: pollutos, ac sparsos maculis, repurgabat. Et hac omnia non manibus, aut aliqua medela, sed verbo, ac iussioni

faciebat sicut etiam Sibylla predixerat.

τάντα λόγω πράπτων τάσσεται τούτον διεγερεύων.  
Nec vtique nostrum, quod verbo faciebat mirabilia; cum ipse esset Dei verbum, celesti virtute, ac potestate subnixum. Nec satis fuit, quod vires imbecillis redderet, quod debilibus integritatem, quod agri & languentibus sanitatem, nisi etiam mortuos suscitaret, velut è somno solutos, ad vitamq; reuocaret. Quae videtis tunc Iudei, demoniacal potencia fieri arguebant: cum omnia sic futura, ut facta sunt, arcana illorum litera continerent. Legebant quippe cum aliorum prophetarum, tum Esiae verba dicentis: Confidamini manu resolute; Et genua debilia consolamini. Qui estis pusilli animi, nolite timere, nolite metuere: dominus noster iudicium retribuet: ipse veniet, & saluos faciet nos. Tunc aperientur oculi catorum: & aures surdorum audient. Tunc saliet claudus sicut ceruus; & plana erit lingua mutorū, quia erupta est in deserto aqua, et riui in terra stienti. Sed & Sibylla, eadem cecinit hu<sup>m</sup> versibus: